
洞薬会 10 月度学術講演会のご案内 
 

謹啓  時下、先生方におかれまして益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

   さてこの度、下記の要領にて洞薬会学術講演会を開催いたします。 

万障お繰り合わせのうえ、ご出席賜りますようお願い申し上げます。 

謹白 

 

記 

 

日 時：２０16年 10月 20日（木） １８：４５～２０：３０ 

場 所：ステーションホテル小倉    5階 飛翔の間 

      福岡県北九州市小倉北区浅野１丁目１番１号   TEL 093-541-7111 

 

           司 会  北九州総合病院 薬剤科 今村 陽子 先生 

 

製品解説 （１８：４５～１９：００） 

『 meijiならではの“こだわり”のジェネリック 』 

Meiji Seika ファルマ（株） 医薬福岡支店  医療制度担当 安部 健司 先生 

 

特別講演 （１９：００～２０：３０） 

  座 長 八幡厚生病院 薬剤課 課長  園田 美樹 先生 

 

『   ジェネリック 80%時代の採用薬管理 

～病院経営と業務効率の観点から～    』 
 

横浜市立大学附属病院 薬剤部 課長補佐  

小池 博文 先生 

     

【講演要旨】 

政府は 2020 年度末までにジェネリック医薬品の数量シェアを 80%にすることを目標

に掲げている。特に DPC病院ではそのシェア率に応じて機能評価係数として評価されるた

め、積極的な導入が必要である。しかし、単なる係数稼ぎではなく、医療安全や患者・医療

従事者の視点を踏まえ、自施設に最も相応しい製品を選択したい。また、院内採用薬を定期

的に見直すことで、さらなる経営改善や業務効率の向上を図ることもできる。今回は当院で

の導入方法や取り組み事例について紹介したい。 

 

共催 洞薬会（北九州地区勤務薬剤師会）福岡県病院薬剤師会 Meiji Seika ファルマ株式会社

   

※日病薬病院薬学認定薬剤師制度研修（Ⅱ-3）1単位（予定） 

※日本薬剤師会研修センター研修１単位 

※非会員の方は参加費 500円を徴収させていただきます。（学生、研修生は除く） 


